



کمیود معلم نداریم

علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه کلاس‌های درس از مهرماه به‌صورت حضوری برگزار می‌شود، گفته که امسال کمیود معلم در کلاس‌های درس وجود ندارد. به گزارش روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، او با بیان اینکه امسال ۲۹ هزار و ۷۵۰ معلم جدیداً استخدام داریم که به کلاس‌های درس اضافه می‌شوند، گفت: «حدود ۱۸ هزار نفر نیز فارغ‌التحصیلان دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه شهید رجایی به کلاس‌های درس وارد می‌شوند.» او گفته در مجموع حدود ۵۰ هزار معلم جدید در کلاس‌های درس خواهیم داشت: «امسال کمیود معلم در مدارس نخواهیم داشت.» سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه کلاس‌های درس به‌موقع شروع خواهند شد، ادامه داد: «کلاس‌ها، حضوری است و دلیلی برای کلاس‌های مجازی وجود ندارد. کلاس‌های مجازی برای مواقع ضروری است.»



وضعیت زنان فراری

جواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور به ایسنا گفت که بخشی از آسیب‌های اجتماعی، آسیب‌هایی است که برای زنان شکل می‌گیرد و شامل خشونت‌های معمول تا خودکشی، قتل، آزار، فرار از منزل و... است: «باید پی‌گیری‌ها را ادامه دهیم که سرعت عمیق، همه‌جانبه، مبهم و غافلگیرکننده دارد و نتیجه فوری آن، آسیب‌های اجتماعی است؛ این آسیب‌های اجتماعی زنانه، جوانانه، نوجوانانه و کودکانه شده، همچنین سن آن کاهش یافته و نوپدید شده است.» رئیس سازمان بهزیستی کشور درباره زنان فراری گفت: «در حوزه زنان در چند بخش کار می‌کنیم؛ دسته اول زنان کل جامعه هستند که سازمان بهزیستی هم در زمینه بهداشت و سلامت اجتماعی تمام زنان جامعه، ارائه خدمت می‌کند. بعضی از زنان هم مطلقه، دارای معلولیت و دختران بی‌سرپرست‌اند که جامعه هدف سازمان هستند. اما به‌جز این دسته، زنانی هستند که یا در معرض آسیب قرار دارند یا آسیب‌دیده و مورد خشونت واقع شده‌اند.»



متوسط عمر ایرانی‌ها

مسعود قاسمی، رئیس انجمن اترواسکلروز ایران، درباره وضعیت بیماری‌های قلبی و عروقی در کشور گفت، آمار و ارقام ۶۰ سال گذشته بیانگر این است که متوسط عمر مردان کشور ۷۴ سال بود، اما متوسط عمر آنها تا سال ۲۰۲۵ به ۷۶ سال می‌رسد. آمار و ارقام بیانگر این است که متوسط عمر زنان ایرانی نیز ۸۰ سال است. او درباره افزایش عمر توضیح داد: «پیش‌بینی می‌شود که یک‌سال به متوسط عمر در هر پنج سال اضافه شود؛ به عبارت دیگر پیش‌بینی می‌شود که طی ۱۰-۵ سال آینده، به متوسط عمر یک و دو سال اضافه شود.» رئیس انجمن اترواسکلروز ایران درباره متوسط عمر در سطح جهان توضیح داد: «متوسط عمر مردان و زنان ایرانی از متوسط عمر جهانی بیشتر است. آمار و ارقام بیانگر این است که متوسط عمر در قاره آسیا و سطح جهان به ترتیب ۷۴/۵ و ۷۳/۱ است. متوسط عمر کشور، ۳۲ سال طی ۶۰ سال گذشته، افزایش یافته است. متوسط سن زنان و مردان ایرانی (هر دو جنس)، ۷۷/۶ است.»

گزارش زنان

گزارشی درباره وضعیت متفاوت برخورد با «بی‌حجابی» زنان در تهران و دیگر شهرها

ادامه اختلاف‌ها درباره حجاب

بررسی‌های «هم‌میهن» نشان می‌دهد در دو ماه گذشته حدود ۲۵ کافه، باغ رستوران و تالار عروسی به دلیل «هنجارشکنی درباره نوع پوشش و حجاب زنان» پلمب شده و تشکیل پرونده‌های قضایی حجاب در اصفهان ادامه دارد

تکس: Wana news agency

الناز محمدی

دبیر گروه جامعه

در روزهای پس از آتش‌بس میان ایران و اسرائیل، حجاب زنان یکی از پربحث‌ترین موضوعات در سخنان مسئولان دولتی، نمایندگان مجلس، مردم و کاربران شبکه‌های اجتماعی بوده است. یک‌ماه پس از آتش‌بس بود که فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت که اگر لایحه حجاب و عفاف اجرا می‌شد، شاهد همراهی و انسجام مردم در جنگ ۱۲ روزه نبودیم؛ لایحه‌ای که با تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان برای اجرا به دولت مسعود پزشکیان فرستاده شد اما در نهایت با مجوز شورای عالی امنیت ملی، متوقف شد. این‌ها اما موجب نشده که گزارش‌های روزمره مردم و خبرهای رسمی و غیررسمی درباره برخورد‌های قضایی، تذکرهای خیابانی، ارسال پیامک و پلمب کافه‌ها با موضوع حجاب، متوقف شود.

در دوماه‌وینمی که از آتش‌بس می‌گذرد، یکی از بحث‌های داغ میان کاربران شبکه‌های اجتماعی و حتی بعضی مسئولان این بوده که برخورد‌ها با موضوع «بی‌حجابی زنان» متنتی شده یا مسکوت گذاشته شده است. گزارش‌ها و بررسی اخبار رسمی و غیررسمی در این باره اما موضوع دیگری را نشان می‌دهد: اینکه این برخورد‌ها در تهران کم‌رنگ شده اما در دیگر شهرها به‌ویژه شهرهای کوچک، همچنان وجود دارد. نمونه‌اش همین سه روز پیش که خبر آمد سه کافه در شهر درفول به دلیل بی‌حجابی پلمب شده‌اند. یک روز بعد از تهران هم خبر رسید یک کافه در نیاوران تهران که قصد برگزاری یک مراسم با حضور زنان موتورسوار را داشت، پلمب شده است؛ زنانی که یک‌هفته پیش دولت اعلام کرد، برای حمایت و قانونی‌تر کردن موتورسواری‌شان، لایحه‌ای را در این باره به مجلس فرستاده است.

حالا بررسی‌های «هم‌میهن» از اخبار رسمی و غیررسمی نشان می‌دهد در دو ماه گذشته حدود ۲۰ کافه، باغ رستوران و تالار عروسی به دلیل آنچه هنجارشکنی درباره نوع پوشش و حجاب زنان خوانده شده، در شهرهای تهران، درفول، همدان، کاشان و مرق اصفهان پلمب شده‌اند؛ درباره مورد آخر، یعنی شهر مرق اصفهان، سرهنگ مستأجران، رئیس اداره نظارت بر اماکن عمومی فرماندهی انتظامی استان اصفهان گفته است که یک کافه رستوران به دلیل اقدامات غیرقانونی و انتشار تصاویر خلاف شئونات اسلامی در فضای مجازی تعطیل شده است. به گفته او، «متخلف با انتشار تصاویر خلاف شئونات اسلامی در فضای مجازی و رعایت نکردن ضوابط، باعث ایجاد نا رضایتی عمومی شده بود. مأموران پس از اطمینان از صحت گزارش‌ها، با کسب مجوز قضایی، نسبت به پلمب این واحد و تشکیل پرونده اقدام کردند.»

حالا یکی از زنان ساکن درفول که روزانه به سه کافه مشهور این شهر مراجعه می‌کرده به «هم‌میهن» می‌گوید، از وقتی این کافه‌ها پلمب شده‌اند، تنها سرگرمی نوجوانان و جوانان در این شهر کوچک از دست رفته است: «این سه کافه در بلوار ولیعصر در منطقه فرهنگ شهر، چهره زیبایی به شهر داده‌اند. ساعت هشت شب به بعد نوجوانان و جوانان می‌آیند و در نور قشنگ این کافه‌ها عکس می‌گیرند اما از وقتی بسته شده‌اند انگار نور از شهر رفته. تنها سرگرمی ما از بین رفته.»

اینجا ادامه برخورد‌های قبل از شروع جنگ، با بعضی واحدهای صنفی است: نمونه‌اش دو روز پس از آنکه سرهنگ «کامران بخشی‌پور» رئیس اداره نظارت بر اماکن عمومی استان گیلان از پلمب ۴۲ واحد صنفی کافه رستوران به دلیل هنجارشکنی در رشت خبر داد؛ برخورد‌هایی که در مواردی که به‌طور مستقیم، دلیل اش حجاب اعلام نمی‌شود هم وجود دارد. همین دو روز پیش قرارگاه فرهنگی اجتماعی ۱۹ دی قم اعلام کرد که در پی اقدام غیرمجاز و غیرقانونی متصدی کافه‌ای در شهرک قدس، مبنی بر برگزاری

افتتاحیه واحد صنفی بدون اخذ مجوز قانونی، برگزاری موسیقی زنده، رقص و پیاکوبی به‌صورت مختلط و انتشار کلیپ و تصاویر آن در فضای مجازی و تشویش اذهان عمومی، این کافه پلمب و برای متصدی واحد صنفی، پرونده قضایی تشکیل و به مرجع قضایی معرفی شده است؛ موضوعی که دیروز موجب واکنش محمدمنمان رئیس، نماینده قم در مجلس هم شده و گفته است: «لغو مجوز این نوع کافه‌های هنجارشکن، حداقل انتظار ما در قبال این افتضاح است؛ در غیر این صورت به تکلیف شرعی و انقلابی خود عمل خواهیم کرد.»

اختلاف بین مسئولان، ادامه تشکیل پرونده

نوزدهم مردادماه بود که مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در دیدار با مدیران و اصحاب رسانه گفت: «من معتقد به حجاب هستم؛ اما نمی‌شود با زور چادر سر بانوان کرد، همانطور که نشد با زور حجاب از سر زنان برداشته. موضوع حجاب باید با فرهنگ‌سازی حل شود؛ مساجد باید فرهنگ‌سازی کنند. موضوع حجاب باید با منطق حل شود، نه با دعوا.» از بعد این اظهار نظر اما مخالف‌خوانی‌ها ادامه دارد؛ به‌ویژه از سوی نمایندگان مجلس و فعالان سیاسی اصولگرا. نمونه‌اش اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس که حدود دو هفته پیش درباره نوع مواجهه دولت با موضوعی مانند حجاب گفت که بحث حجاب یک مسئله شرعی و قانونی است، یعنی نمی‌توان گفت که فقط یک موضوع جناحی و سیاسی است. دولت باید به این موضوع بیشتر از اینها توجه کند، زیرا کشور ما یک کشور اسلامی است و اکثریت مردم، مسلمان هستند و خواهان پاکدامنی هستند، در نتیجه باید به این نکته توجه کرد که شأن دختران، مادران و خواهران ما باید حفظ شود. «این عزیزان ما باید هم‌شأن شهدا و افتدار نظام جمهوری اسلامی باشند، فلذا در اینجاست که می‌گویم دولت باید بیشتر از اینها به این مسئله توجه کند و در راستای حفظ آن قدم بردارد. زیرا این موضوع در کنار اینکه یک موضوع شرعی است، یک موضوع قانونی است. حساسیت دولت نسبت به این موضوع، کم شده و نیازمند اقدامات بیشتری است.»

چهارم شهریورماه، اسدالله بادامچیان، رئیس شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی هم گفت که از ۹۰ میلیون نفر جمعیت، ما ۴۶ میلیون زن داریم. ۴۰ میلیون از آنها حجاب دارند و اکثر آنها هم جاری‌اند. ۲۰ میلیون نفر از آنها در روستاها هستند. بنابراین معضلی نداریم. اما یک مرتبه یک بازی سیاسی شکل می‌گیرد چون پنج درصد آدم ناچور دلشان می‌خواهد در کشور بی‌حجابی حاکم باشد. خط آمریکا هم می‌خواهد بی‌حجابی حاکم باشد.

در این میان اختلاف دیگری هم بین تعدادی از زنان که در خیابان‌های شهرهای مختلف تذکر می‌گیرند، وجود دارد یا شاهد استقرار ماشین‌های سفیدرنگ که سال گذشته با عنوان «طرح نور» فعالیت می‌کردند، هستیم، سی‌ام تیرماه بود که مرزیه محمودی، روزنامه‌نگاری اقتصادی در اگانت شخصی‌اش در شبکه ایکس و خطاب به علی احمدینیا، رئیس امور اطلاع‌رسانی دولت نوشت: «دوشنبه ساعت ۱۰ صبح گشت ارشاد در میدان ولیعصر ایستاده بود. یک ون با دو مامور مرد و دو مامور زن. چرا؟» و احمدینیا به او پاسخ داد: «آیا با کسی برخورد صورت گرفت تا باعث نا رضایتی شود؟ پاسخ: خیر. به‌صرف بودن یک ون که به معنای حضور گشت ارشاد نیست.»

هرچند در دو ماه گذشته، دیگر خبر چندانی درباره تشکیل پرونده قضایی برای زنان بی‌حجاب یا تذکر و انتقال آنها توسط مأموران فراجا در تهران، به گوش نمی‌رسد اما به نظر می‌رسد در تعدادی از شهرهای ایران، هنوز بعضی برخورد‌ها وجود دارد. ۲۹ مردادماه بود که ماجرای کلیپ درگیری بین دو نوجوان و یک خانم

محببه در شهر فسا استان فارس خبر ساز شد. دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان فارس بعد از انتشار این فیلم، از دستگیری دو دختر نوجوان و عمل تهیه و انتشار کلیپ درگیری مقابل یک مرکز تجاری در فسا داد. کامران میرحاجی پنجم شهریورماه گفت که «در تاریخ ۲۹ مردادماه ۱۴۰۴ بین دو دختر نوجوان با وضعیت پوششی نامناسب با یک خانم محببه درگیری صورت می‌گیرد. این شخص که قصد تذکر و امر به معروف و نهی از منکر نسبت به آن‌ها داشته، مورد بی‌احترامی، توهین، ضرب و جرح قرار می‌گیرد که این حادثه همراه با ایجاد تجمع عابری و تبع آن هیاوه، سروصدا و تشویق و تحریک نوجوانان معترض و در ادامه موجب اختلال در نظم می‌شود. پس از انتشار کلیپ این درگیری در شبکه‌های مجازی، دستور احضار و جلب دو نوجوان به پلیس صادر و متعاقب آن پس از جلب متهمین پرونده جهت تحقیقات به شعبه اول بازپرسی ارجاع و ثبت شد.» او این را هم گفت که این دو دختر نوجوان با حضور در دادستانی شهرستان فسا از اینکه اقدام آن‌ها موجب جریمه‌دار شدن افکار عمومی شده اظهار ندامت و پشیمانی داشته و اعلام کردند هر دو نفر سابقه بستری در بیمارستان اعصاب و روان دارند که این موضوع پس از رویت مدارک بستری و استعلام آن تأیید شد. به گفته او، کافه‌ای هم که در این مرکز تجاری بود به دلیل تجمع، برهم‌زدن نظم عمومی و وقوع این اتفاق پلمب شد.

در شهرهای دیگر از جمله اهواز هم تذکر‌ها ادامه دارد. مریم، زن ۳۰ ساله ساکن اهواز به «هم‌میهن» می‌گوید تقریباً هفته‌ای سه‌بار با برخورد‌هایی با موضوع حجاب در این شهر مواجه می‌شود؛ از فرودگاه و مراکز خرید تا استخر و مجموعه‌های ورزشی: «همین هفته‌پیش با دوستانم به یکی از مراکز خرید اهواز رفته بودیم اما آنجا با برخورد تند مأموران زن و مرد مستقر در آنجا مواجه شدیم. یکی از مأموران، یکی از دوستانم را به سمت ون می‌برد تا او را ببرند اما او را نجات دادیم و با خودمان به بیرون مرکز خرید بردیم. برای ورود به استخرها هم به ما تذکر می‌دهند؛ می‌گویند به ما تذکر داده‌اند و اگر بدون حجاب وارد شوید، پلمب می‌شویم. یک مجموعه ورزشی دیگر هم در یکی دیگر از شهرهای خوزستان با همین موضوع پلمب شده بود که با دادن تعهد، رفع پلمب شد.»

تشکیل پرونده‌های قضایی برای زنان با این موضوع در بعضی دیگر از شهرها هم وجود دارد؛ وکلای ساکن اصفهان به «هم‌میهن» می‌گویند هرچند برخورد‌های شهری و ارسال پیامک‌های تذکر به زنان این شهر نسبت به قبل کمتر شده، اما همچنان وجود دارد. یکی از وکلای دادگستری که نام‌اش نزد «هم‌میهن» محفوظ است، می‌گوید که در این شهر همچنان تنگناهای حقوقی در موضوع حجاب وجود دارد. او در دو ماه گذشته، از دو پرونده قضایی موکلانش با این موضوع دفاع کرده و در شش ماه گذشته برای دست‌کم چهار پرونده به دادگاه‌های صلح رفته است. علاوه بر این، این وکیل دادگستری از ادامه‌دار بودن بعضی برخورد‌های به گفته او «خشن»، خبری می‌دهد؛ از جمله در بعضی اماکن عمومی مثل سالن کنسرت‌ها. به گفته او، در این سالن‌ها مأموران حراست به‌صورت زنانه که روسری‌شان افتاده باشد، نور لیزر می‌اندازند و آرامش روانی آنها به‌هم می‌خورد: «این زنان را در شرایطی قرار می‌دهد و موجب تنش عصبی و خشونت می‌شود که با غرض برگزاری کنسرت. که لذت و دلخوشی کوچک است - منافات دارد. جلوی درهای ورودی هم برخورد‌های تندی هست که وجهه قانونی ندارند. در این مواقع، در نهایت اگر ضابطی حضور داشته باشد، می‌توانند برای زنان ابلاغیه بفرستند تا در دادگاه پاسخگو باشند اما برخورد‌های سلیقه‌ای زیاد است.»

نکته دیگر از نظر او، برخورد قضایی در محاکم است: «اگر تصویر کسی به عنوان ناشن حجاب شرعی در معابر، خیابان‌ها و بیشتر خودروها، به محاکم قضایی ارسال شود، باید توسط نیروی انتظامی